

2023年5月22日

## 2022年度事業報告および決算について

(2022年4月1日～2023年3月31日)

### 1. 概要

2022年度の助成事業は、前年度と同様に「プロ・ナトゥーラ・ファンド助成」、「ナショナル・トラスト活動助成」、「緊急助成」、「協力型助成」の4本柱で取り組みました。「プロ・ナトゥーラ・ファンド助成」、「協力型助成」におきましては、助成件数、助成金額ともに前年を上回る実績を残すことができました。しかしながら「ナショナル・トラスト活動助成」の案件が見込みを下回り、助成額合計で3,199万円と予算比では▲301万円でしたが、前年度対比においては+309万円の増額となりました。(2019年度分の助成採択分のうち1件(残金135万)が新型コロナの影響で中止となったため、会計上の助成額は3,064万円、予算比▲436万円、前年度比+274万円となります)

一方、資金運用面におきましては、長引くウクライナ戦争、欧米のインフレ、金利上昇による株式への影響など厳しい市場環境下において、財産運用収入は5,202万円となり、予算額に対しては▲298万円、前年対比では▲893万の減収となりました。

### 2. 事業の状況

今年度は新型コロナウイルスの影響を考慮し、2年間停止していた海外募集を再開したこともあり、応募状況については、主軸の「プロ・ナトゥーラ・ファンド助成」では応募件数が89件、前年度対比106%とやや増加、採択は2件増の25件となりました。協力型助成においても応募が1件増、採択も1件増となりました。なお、助成成果発表会は前年度オンラインのみでの開催でしたが、今年度は多くの方々に参加していただけるよう神田の会場からYouTubeにてライブ配信するなどハイブリッドで無事に開催することができました。

### 3. 事業の内容

#### (1) 助成事業

① プロ・ナトゥーラ・ファンド助成 --- 25件 2,613万円

国内及び海外の自然環境の保全に資する活動の支援促進と、それらの活動の基礎となる調査・研究に対して行う一般公募による助成。うち特定テーマ助成は「絶滅が危惧される植物(種あるいは群生地)の保全に関する研究」と「プラスチックが生物多様性に与える影響についての調査・研究」の2本立てを設定しましたが、実績は5件で助成額は684万円となりました。

② ナショナル・トラスト活動助成 --- 1件 170万円

本財団が資金を提供し、公益社団法人日本ナショナル・トラスト協会と共同で行う、一般公募による助成。

③ 緊急助成 --- 1件 100万

本財団が緊急かつ重要と認める自然保護に資する調査・研究および活動への助成。

④ 協力型助成 --- 4件 316万円

国際 NGO 助成、学協会助成、国際的プログラム助成の 3 つのカテゴリーの助成。

以上、①～④の合計

---31 件 3,199 万円

(2) その他の事業

- ・ Pro Natura ニュース第 32 号の発行(2022 年 11 月 15 日)
- ・ 助成成果報告書の発行(第 31 期分:2022 年 10 月 18 日、J-STAGE へ掲載)

正味財産増減計算書  
2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	2021年度 (a)	2022年度 (b)	増 減 (b-a)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,232,336	4,178,345	△ 1,053,991
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	37,952,576	30,509,110	△ 7,443,466
研究・活動助成用資産受取配当	17,761,230	17,333,439	△ 427,791
指定正味財産より(へ)の振替額	△ 805,489	14,425,578	15,231,067
③ 受取寄附金			
受取寄附金	-	-	-
指定正味財産より(へ)の振替額	-	-	0
④ 受取負担金			
-	-	-	-
⑤ 雑収益			
受取利息	58	177,382	177,324
活動助成金返還収入	1,142,965	2,186,625	1,043,660
経常収益計	61,283,676	68,810,479	7,526,803
(2) 経常費用			0
研究・活動助成金	27,906,000	30,640,958	2,734,958
主催事業費	377,454	437,200	59,746
PNF運営費	696,647	1,229,742	533,095
PNニュース作成費	340,226	346,732	6,506
役員報酬	4,600,000	4,800,000	200,000
給料手当	12,990,114	13,938,509	948,395
法定福利費	1,789,589	2,501,170	711,581
退職給付費用	1,946,333	1,758,000	△ 188,333
旅費交通費	1,063,729	1,655,034	591,305
通信運搬費	342,548	544,484	201,936
支払手数料	100,423	111,444	11,021
水道光熱費	205,054	320,361	115,307
広告宣伝費	1,083,738	1,354,206	270,468
消耗品費	741,721	1,133,175	391,454
賃借料	5,489,011	5,108,545	△ 380,466
新聞図書費	15,290	0	△ 15,290
顧問料	764,500	2,013,000	1,248,500
会議費	65,890	122,175	56,285
諸会費	78,875	73,940	△ 4,935
保険料	-	17,270	17,270
研究費	8,602	0	△ 8,602
諸謝金	40,568	0	△ 40,568
雑費	637,364	704,534	67,170
経常費用計	61,283,676	68,810,479	7,526,803
当期評価損益等調整前経常増減額	0	-	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取寄付金振替額	-	173,910,000	173,910,000
経常外収益計	-	173,910,000	173,910,000
(2) 経常外費用			
投資有価証券減損損失	-	173,910,000	173,910,000
経常外費用計	-	173,910,000	173,910,000
当期経常外増減額	-	-	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-	-	0
他会計振替額	-	-	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0
II 指定正味財産増減の部			0
① 基本財産運用益			0
基本財産受取利息	5,232,336	4,178,345	△ 1,053,991
② 特定資産運用益			0
研究・活動助成用資産受取利息	37,952,576	30,509,110	△ 7,443,466
研究・活動助成用資産受取配当	17,761,230	17,333,439	△ 427,791
③ 受取寄付金			
受取寄付金	966,278,000	667,964,039	△ 298,313,961
一般正味財産よりの振替額	-	-	-
一般正味財産への振替額	△ 60,140,653	△ 240,356,472	△ 180,215,819
基本財産運用損益等	-	0	0
研究・活動助成用資産売却及び償還損	△ 31,852,932	18,606,568	50,459,500
研究・活動助成用資産評価損益等	△ 179,896,136	△ 87,299,666	92,596,470
当期指定正味財産増減額	755,334,421	410,935,363	△ 344,399,058
指定正味財産期首残高	996,658,636	1,751,993,057	755,334,421
指定正味財産期末残高	1,751,993,057	2,162,928,420	410,935,363
III 正味財産期末残高	1,751,993,057	2,162,928,420	410,935,363

正味財産増減計算書  
2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,924,841	1,253,504	4,178,345
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	21,356,377	9,152,733	30,509,110
研究・活動助成用資産受取配当	12,133,407	5,200,032	17,333,439
指定正味財産より(へ)の振替額	10,097,905	4,327,673	14,425,578
③ 受取寄附金			
受取寄附金	-	-	-
指定正味財産よりの振替額	-	-	-
④ 受取負担金			
	-	-	-
⑤ 雑収益			
受取利息	177,365	17	177,382
活動助成金返還収入	2,186,625	-	2,186,625
経常収益計	48,876,520	19,933,959	68,810,479
(2) 経常費用			
研究・活動助成金	30,640,958	-	30,640,958
主催事業費	437,200	-	437,200
PNF運営費	1,229,742	-	1,229,742
PNニュース作成費	346,732	-	346,732
役員報酬	2,880,000	1,920,000	4,800,000
給料手当	9,756,956	4,181,553	13,938,509
法定福利費	1,750,823	750,347	2,501,170
退職給付費用	1,190,600	567,400	1,758,000
旅費交通費	1,230,461	424,573	1,655,034
通信運搬費	365,693	178,791	544,484
支払手数料	77,184	34,260	111,444
水道光熱費	224,252	96,109	320,361
広告宣伝費	1,354,206	-	1,354,206
消耗品費	792,564	340,611	1,133,175
賃借料	3,575,962	1,532,583	5,108,545
新聞図書費	-	-	-
顧問料	-	2,013,000	2,013,000
会議費	-	122,175	122,175
諸会費	10,000	63,940	73,940
保険料	-	17,270	17,270
研究費	0	-	-
諸謝金	0	-	-
雑費	263,948	440,586	704,534
経常費用計	56,127,281	12,683,198	68,810,479
当期評価損益等調整前経常増減額	△ 7,250,761	7,250,761	0
当期経常増減額	△ 7,250,761	7,250,761	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取寄付金振替額	121,737,000	52,173,000	173,910,000
経常外収益計	121,737,000	52,173,000	173,910,000
(2) 経常外費用			
投資有価証券減損損失	121,737,000	52,173,000	173,910,000
経常外費用計	121,737,000	52,173,000	173,910,000
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 7,250,761	7,250,761	-
他会計振替額	7,250,761	△ 7,250,761	-
当期一般正味財産増減額	-	-	-
一般正味財産期首残高	-	-	-
一般正味財産期末残高	-	-	-
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,924,841	1,253,504	4,178,345
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	21,356,377	9,152,733	30,509,110
研究・活動助成用資産受取配当	12,133,407	5,200,032	17,333,439
③ 受取寄付金			
受取寄付金	467,574,827	200,389,212	667,964,039
一般正味財産よりの振替額	-	-	-
一般正味財産への振替額	△ 69,522,860	△ 170,833,612	△ 240,356,472
基本財産評価損益等	-	-	-
研究・活動助成用資産売却及び償還損益	13,024,598	5,581,970	18,606,568
研究・活動助成用資産評価損益等	△ 61,109,766	△ 26,189,900	△ 87,299,666
当期指定正味財産増減額	386,381,424	24,553,939	410,935,363
指定正味財産期首残高	1,127,668,469	624,324,588	1,751,993,057
指定正味財産期末残高	1,514,049,893	648,878,527	2,162,928,420
III 正味財産期末残高	1,514,049,893	648,878,527	2,162,928,420

貸借対照表  
(2023年3月31日現在)

(単位: 円)

科 目	2021年度 (2022年3月31日現在)	2022年度 (2023年3月31日現在)	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	22,090,601	17,521,349	△ 4,569,252
前払費用	0	400,112	400,112
流動資産合計	22,090,601	17,921,461	△ 4,169,140
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券/外国債	200,000,000	200,000,000	-
基本財産合計	200,000,000	200,000,000	-
(2) 特定資産			
普通預金	11,456,500	705,268,614	693,812,114
特定資産に係る未収運用収益	4,209,040	3,790,610	△ 418,430
研究・活動助成用資産/外国債	545,810,000	364,226,000	△ 181,584,000
研究・活動助成用資産/株式	381,538,100	350,566,350	△ 30,971,750
研究・活動助成用資産/投資信託	111,027,080	80,577,830	△ 30,449,250
研究・活動助成用資産/不動産投資信託	13,101,000	12,529,000	△ 572,000
研究・活動助成用資産/金銭信託	477,203,355	438,509,145	△ 38,694,210
特定資産合計	1,544,345,075	1,955,467,549	411,122,474
(3) その他固定資産			
敷金	5,134,712	5,273,488	138,776
長期前払費用	2,363,302	2,037,415	△ 325,887
電話架設権	149,968	149,968	-
その他固定資産合計	7,647,982	7,460,871	△ 187,111
固定資産合計	1,751,993,057	2,162,928,420	410,935,363
資産合計	1,774,083,658	2,180,849,881	406,766,223
II 負債の部			
1 流動負債			
未払助成金	13,821,710	9,739,789	△ 4,081,921
未払金	48,816	1,200,951	1,152,135
預り金	227,075	545,721	318,646
流動負債合計	14,097,601	11,486,461	△ 2,611,140
2 固定負債			
退職給付引当金	7,993,000	6,435,000	△ 1,558,000
固定負債合計	7,993,000	6,435,000	△ 1,558,000
負債合計	22,090,601	17,921,461	△ 4,169,140
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	1,906,258,000	2,574,222,039	667,964,039
基本財産評価損益等	36,565,340	40,743,685	4,178,345
研究・活動助成用資産評価損益等	△ 7,414,643	△ 94,714,309	△ 87,299,666
研究・活動助成用資産運用益等	647,283,746	713,732,863	66,449,117
一般正味財産への振替	△ 830,699,386	△ 1,071,055,858	△ 240,356,472
指定正味財産合計	1,751,993,057	2,162,928,420	410,935,363
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	-
2 一般正味財産			
指定正味財産よりの振替額	830,608,309	1,071,055,858	240,447,549
経常費用支出額等	△ 830,608,309	△ 1,071,055,858	△ 240,447,549
一般正味財産合計	-	-	-
(うち特定資産への充当額)	-	-	-
正味財産合計	1,751,993,057	2,162,928,420	410,935,363
負債及び正味財産合計	1,774,083,658	2,180,849,881	406,766,223

貸借対照表  
(2023年3月31日現在)

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	12,264,944	5,256,405	17,521,349
前払費用	280,078	120,034	400,112
流動資産合計	12,545,022	5,376,439	17,921,461
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券/外国債	140,000,000	60,000,000	200,000,000
基本財産合計	140,000,000	60,000,000	200,000,000
(2) 特定資産			
普通預金	493,688,030	211,580,584	705,268,614
特定資産に係る未収運用収益	2,653,427	1,137,183	3,790,610
研究・活動助成用資産/外国債	254,958,200	109,267,800	364,226,000
研究・活動助成用資産/株式	245,396,445	105,169,905	350,566,350
研究・活動助成用資産/投資信託	56,404,481	24,173,349	80,577,830
研究・活動助成用資産/不動産投資信託	8,770,300	3,758,700	12,529,000
研究・活動助成用資産/金銭信託	306,956,401	131,552,744	438,509,145
特定資産合計	1,368,827,284	586,640,265	1,955,467,549
(3) その他固定資産			
敷金	3,691,442	1,582,046	5,273,488
長期前払費用	1,426,190	611,225	2,037,415
電話架設権	104,978	44,990	149,968
その他固定資産合計	5,222,610	2,238,261	7,460,871
固定資産合計	1,514,049,894	648,878,526	2,162,928,420
資産合計	1,526,594,916	654,254,965	2,180,849,881
II 負債の部			
1 流動負債			
未払助成金	9,739,789		9,739,789
未払金	840,666	360,285	1,200,951
預り金	382,005	163,716	545,721
流動負債合計	10,962,460	524,001	11,486,461
2 固定負債			
退職給付引当金	4,291,100	2,143,900	6,435,000
固定負債合計	4,291,100	2,143,900	6,435,000
負債合計	15,253,560	2,667,901	17,921,461
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	1,801,955,427	772,266,612	2,574,222,039
基本財産評価損益等	28,520,579	12,223,106	40,743,685
研究・活動助成用資産評価損益等	△ 66,300,016	△ 28,414,293	△ 94,714,309
研究・活動助成用資産運用益等	499,613,004	214,119,859	713,732,863
一般正味財産への振替	△ 749,739,101	△ 321,316,757	△ 1,071,055,858
指定正味財産合計	1,514,049,893	648,878,527	2,162,928,420
(うち基本財産への充当額)	(140,000,000)	(60,000,000)	(200,000,000)
2 一般正味財産			
指定正味財産よりの振替額	749,739,101	321,316,757	1,071,055,858
経常費用支出額等	△ 749,739,101	△ 321,316,757	△ 1,071,055,858
一般正味財産合計	-	-	-
(うち特定資産への充当額)	-	-	-
正味財産合計	1,514,049,893	648,878,527	2,162,928,420
負債及び正味財産合計	1,529,303,453	651,546,428	2,180,849,881

## 2023年度 事業計画

### 1. 2023年度の事業目標

#### (1) 「PNファンド助成」

新型コロナウイルスの感染拡大やロシアのウクライナ侵攻など、世界や我が国を取り巻く環境は大きく変化しています。本年度は財団創立30周年に当たります。加えて、故岡本和子理事、および日野自動車グリーンファンドの寄付金を鑑みて、昨年予算比33.3%を増加し助成事業に活かしていきます。

あくまでも、助成先の拡大を目指し、引き続き、自然環境保全に取り組みます。そして、社会に貢献すると共に、財団の位置づけを確固たるものにすべく推進してまいります。

#### (2) 「特定テーマ助成」……2つのテーマで募集します

##### ① 「植物の保全に関する調査・研究・活動」

故岡本和子理事のご遺志を継ぎ、当財団が取り組むべき問題として植物保護の観点から、昨年につき「植物」に助成を行います。本年度は、調査・研究に加え「活動」にも助成対象を拡大します。

##### ② 「島の自然環境に関する調査・研究」

我が国は約6,800の島々から構成される海洋島嶼国家で約94%にあたる6,400が無人島です。その豊かな自然環境は、固有・稀少の動植物を育み、我が国の生物多様性に広がりを持たせてきました。しかし乍ら、基本的な生態系が明らかになっていない島々が多く、希少な動植物の個体数減少が把握されないまま絶滅の危機に瀕しています。加えて気候変動や外来種問題も喫緊の問題となっております。このような事態を回避するために、自然環境に関する基礎的な調査・研究・活動を対象に助成します。

### 2. 「PNファンド助成」の内容

金額:万円

	2022年度実績			2023年度計画
	応募数	採択数	助成金額(予算)	予算(前年比)
国内研究	51	10	995 (1,000)	1,300 (+300)
国内活動	17	5	417 (400)	500 (+100)
地域NPO活動	5	3	286 (300)	300 (±0)
海外助成	4	3	300 (300)	300 (±0)
特定テーマ			684 (700)	1,200 (+500)
① 植物	6	3	①植物 297 (300)	① 植物 600 (+300)
② プラチック	6	2	②プラ 387 (400)	② 島嶼 600
合計	89	26	2,682 (2,700)	3,600

\*内、辞退1件、690千円 \*前年予算比 +900万円(33.3%増)

### 3. 「ナショナル・トラスト活動助成」の推進

・予算500万円(前年予算比+100万円、2022年度実績:応募4件、採択2件400万円)。

### 4. 「協力型助成」の推進

・第8期の助成プロジェクトの協力推進…予算300万円(前年予算と同じ、2022年度実績:応募8件、実績315.8万円)

### 5. 「緊急助成事業」……PNファンド助成、協力型助成を補完するもので緊急かつ重要案件に絞り助成。

予算100万円(前年予算と同じ、2022年度実績:100万円)

以上

## 2023年度 収支予算(案)

### <1.経常増減の部>

(単位: 円)

科 目	2022年度予算額 a	(ご参考)2022年度 見込	2023年度予算 b	予算増減 b-a
I. 収入の部				
1. 財産運用収入	55,000,000	52,000,000	40,000,000	△ 15,000,000
2. 特定資産取崩収入	18,140,000	14,797,433	39,810,000	21,670,000
3. 雑収入(助成金返金等)	1,000,000	2,530,567	1,000,000	0
当期収入合計 (A)	74,140,000	69,328,000	80,810,000	6,670,000
II. 支出の部				0
1. 事業費 (①+②+③)	61,140,000	58,098,000	70,160,000	9,020,000
① 助成事業	35,000,000	34,288,000	45,000,000	10,000,000
プロ・ナトゥーラ・ファンド 助成	27,000,000	26,130,000	36,000,000	9,000,000
ナショナル・トラスト活動助成	4,000,000	4,000,000	5,000,000	1,000,000
協力型助成	3,000,000	3,158,000	3,000,000	0
緊急助成	1,000,000	1,000,000	1,000,000	0
② 研究費	1,000,000	0	0	△ 1,000,000
③ 事業管理費	25,140,000	23,810,000	25,160,000	20,000
人件費	14,280,000	14,280,000	14,960,000	680,000
事務費	10,860,000	9,530,000	10,200,000	△ 660,000
2. 一般管理費	11,590,000	12,000,000	11,230,000	△ 360,000
人件費	6,720,000	6,720,000	7,040,000	320,000
事務費	4,870,000	5,280,000	4,190,000	△ 680,000
3. 特定預金支出	1,410,000	△ 770,000	△ 580,000	△ 1,990,000
退職給与積立預金支出	1,410,000	△ 770,000	△ 580,000	△ 1,990,000
当期支出合計 (B)	74,140,000	69,328,000	80,810,000	6,670,000

### <2.経常外増減の部>

1. 投資有価証券売却損	0	13,448,432	0	0
投資有価証券売却損	0	13,448,432	0	0